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"Aprile non ti scoprire, maggio vai adagio" - U aprilu se ne otkrivaj, u maju idi polako, a u junu otvori šaku
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Nastavak na 2. strani



2) Nijazim i Matija su cijenjeni 
ovčari, tvrde da je bardoka, mli-
ječna rasa ovaca, najpogodnija za 
naše uslove. Matija ima veće sta-
do i lijepo prođe za Kurban – baj-
ram. Nijazim pravi ovčje kiselo 
mlijeko ekstra kvaliteta – ljeko-
vito, i ja sam jedan od redovnijih 
mušterija.
Jednom će Matija: „I ja pravim 
vrhunsko ovčje kiselo mlijeko, 
možeš ložicom, da ga zahvatiš iz 
šerpe, okreneš je - mlijeko neće 
da se odvoji, stoji k’o zalijepljeno“
„E, baš ga pretjera, Matija, teško 
je u to povjerovati“, ja tempera-
mentno kontriram.
“Da se kladimo, pa da te u to uvje-
rim,“Matija samouvjereno pre-
dlaže:
„Da se kladimo, u mezu i turu 
pića za prisutne“, prihvatim iza-
zov.
Slijedeće subote nema mlijeka, 
Matiji nije bilo po volji, možda 
majka Mara nije stavila dovolj-
no maje, plašio se da ne „izvisi“. 
Mi se malo podgurkujemo – biće, 
biće ... avgusta i septembra gušće 
je mlijeko.

Naredne subote, borami, stiže 
poveća zdjela kiselog mlijeka iz 
Zubaca. Matija donio je starin-
sku kašiku za bolji apetit, zahva-
ta masu, podiže, okreće, smije se 
slavodobitno, mlijeko se ne odva-
ja od kašike, posmatramo „čudo 
neviđeno“.

„Rizo, daj mi jednu ložicu, da nije 
Matija ovu svoju premazao ka-
kvim lijepkom, sve je danas mo-
guće.“
Novom ložicom obnovim postu-
pak u produženom trajanju – ne 
odvaja se! Matija prima čestitke, 
smijeh ne može da zaustavi. Ja 
platim mezu, Demo Metović piće, 
opklada je opklada. Slijedeću 
tura pića častio je Matija, pobjed-
nik ovog simpatičnog igrokaza. 
Komentari, šale i smijeh na ovu 
temu upotpunjavali su našu ra-
dost druženja još nekoliko subot-
njih večeri.

Brca, april 2024.
Vlado Lukšić
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SJEĆANJA SJETOM 
ZAČINJENA

,Subota veče kod Riza“- kultno 
mjesto i vrijeme za druženje pri-
jatelja u sastavu: Nikola Gvozde-
nović Gvozdo, Dado Martinović, 
Matija Ćetković, braća Nijazim i 
Naro Bećović, Đuro Prelević, Dra-
go Perišić, Demo Metović i moja 
malenkost – redovni sastav, uz 
domaćine Riza i Vete Dreković. 
S vremena na vrijeme budu tu: 
Bedrija Zaganjor (harmonikaš), 
Cule Medin, Krsto i Mišo Mijović, 
Erdo Mustafić, Bato Omerbašić i 
Rizov mlađi brat Duko, kada dođe 
iz Amerike, zemlje velike.
Uz prvoklasni roštilj, piće po že-
lji i patišpanj (Vetina, uz kadaif, 
uža specijalnost) prijateljski raz-
govori, dogodovštine, nadmudri-
vanja, anegdote, pošalice i dosko-
čice potraju do duboko u noć. Tih 
nesretnih devedesetih, kada nije 
bilo lako sačuvati svijest, savjest, 
čestitost i dobrotu, ovi su nam su-
sreti, ispunjeni prisnošću i povje-
renjem, bili ventil spasenja srca i 
duše. 
Sada je, već, sjeta naša družbe-
nica, niže se brojanica godina, sa 
nama više nijesu: Gvozdo, Rizo, 
Vete, Nijazim. Za ilustraciju at-
mosfere koja nas je uzdizala tih 
subotnjih susreta, navodim dvije 
anegdote.

1) Ponoć je prošla, svi smo, neko 
manje – neko više, pod “gasom”. 
Sjetih se i izgovorih:
- Erdo, evo dvije godine, pričali 
smo, nikako da mi izvadiš ovaj 

pokvareni, natruo zub. (Erdo je 
tada držao ordinaciju na spratu u 
objektu do Rizove ćevapdžinice).
Pa, kad ćemo, da se dogovorimo?
Možemo i sada, dok smo „vrući”. 
Dogovoreno, svi misle da smo pi-
jani i ludi, odvraćaju nas od na-
mjere, plaše se da mi ne „razvali” 
vilicu. Popnemo se u ordinaciju, 
Erdo pogleda zub: 
Natruo je, može da prsne prili-
kom vađenja, trudiću se da ispad-
ne najbolje moguće.
Dade mi injekciju, anestezija po-
činje da se „hvata”.
- Otpjevaj mi moju omiljenu pje-
smu Vasvija. (Erdo izvrsno pje-
va, u Sarajevu  je, tokom studija 
i sa Safetom Isovićem pjevao u 
domovima kulture), dok mi vilica 
ne utrne.
„Klizi“topao Erdov glas:
Karala majka Vasviju
Vasvija, haj,kćeri majkina
Ne sjedi blizu pendžera
Vasvija, haj, kćeri majkina
Danas su momci alčaci (mangupi)
Vasvija, haj, kćeri majkina
Reći će ono što nije
Vasvija, haj, kćeri majkina

(Pjesmu sjajno izvodi  
Kadira Ćano)

Završi se pjesma, Erdo izvadi zub 
velemajstorski, siđosmo među 
društvo, kod njih – nevjerica. Ma-
tija će: „I ja imam jedan zub za 
vađenje, bolje da to obavimo ve-
čeras, pošto ide glatko”. “Dosta je 
čuda za ovo veče“, presječe Dado.

Matija i Nijazim, prijatelji, 
cijenjeni ovčari

Rizo i Vete, poznati po dobrim 
ćevapima i patišpanju

Nastavak sa 1. strane
U Zupcima su ljudi oduvijek cije-
nili masline. Nije bilo lako uzgojiti 
maslinu. Prvo bi ručno raskrčili 
teren. Poslije bi pravili međe, is-
kopali bi rupe, donijeli đubrivo na 
magarcima i na kraju bi zasadili 
maslinu. Obično bi sadili klade 
maslina odnosno očepak od ko-
rijena velikog stabla. Sadnicu bi 
zagradili dračama da je ne uništi 
stoka. Brižno bi je obilazili i zali-
vali kad treba opet noseći u ruka-
ma kove vode sa obližnjeg izvora. 
Masline su rasle sporo i obično 
onaj ko bi ih usadio nije stigao da 
uživa u njihovim plodovima. To je 
bila investicija za budućnost. One 
su vremenom postajale dio poro-
dičnog nasljeđa. Generacije su ih 
čuvale i prodavale su se u kranjoj 
nuždi. Bogatstvo se mjerilo i po 
broju korijena maslina koje neko 
posjeduje.
Kad bi bila rodna godina svi su se 

radovali. Vlasnici prihodima od 
ulja, nadničari dnevnicama, mli-
nari ujamu. Maslinjaci bi oživjeli. 
I tako vjekovima. 
Porodica Babić se bavi maslinar-
stvom više generacija. Proizvode 
ulje od sorte žutica. Prije 15 godi-
na Mirjana Babić je započela pro-
izvodnju sapuna od maslinovog 
ulja. Kako ona kaže sve je počelo 
od priča Toma Vukotića koji je iz 
Istanbula svake godine svojim 
prijateljima poklanjao đirit sapu-
ne. On ih je preporučivao kao li-
jek za manje ozljede a sam je kori-
stio sapun kao zamjenu za pastu 
za zube. U dubokoj starosti imao 
je sjajnu kožu i zdrave zube.
Mirjana je poželjela da i sama na-
pravi sapun od maslinovog ulja u 
čemu je i uspjela. Registrovala po-
rodičnu firmu Olivmont. Sapune 
pravi ručno i hladnim postupkom 
tako da koristi samo djevičansko 
ulje. U njih dodaje eterična ulja li-

vora, lavande, ruzmarina i drugih 
primorskih biljaka. U proizvodnji 
joj pomaže porodica a kad ima 
više porudžbi angažuje radnike. 
Sapuni imaju ljekovita svojstva 
zahvaljujući njihovim sastojcima 
i potpuno su prirodni. Osim sapu-
na firma Olivmont proizvodi ulja 
za masažu, kreme na bazi masli-
novog ulja i eterična ulja.
Njihovi proizvodi su stigli u sve 
krajeve svijeta zahvaljujući turi-
stima koji ih rado kupuju.
2010. godine firma Olivmont je 
predstavljena u Briselu u okviru 
Nedelje preduzetništva kao  fir-
ma sa originalnom biznis idejom.

Dobitnoci su certifikata Crnogor-
ski suvenir. Ove godine je firma 
Olivmont, na manifestaciji Noć-
njak u Zadru, dobila dvije zlatne 
i jednu srebrnu medalju. Zlatne 
medalje su dodijeljene za sapun i 
ulje za masažu a srebrna za kre-
mu od maslinovog ulja.
Mirjana kaže: "Naši proizvodi su 
toliko kvalitetni koliko je kvali-
tetno maslinovo ulje od kojeg su 
napravljeni. Oni u sebi nose sunce 
i miris Mediterana i našu ljubav 
prema maslinama".
Čuvajte svoja stabla maslina i 
usadite neko novo da vas se sjete 
vaši potomci.



NOSTALGIJA
Svakog puta mene suze krenu
kada brate ime ti spomenu.
Još se sjećam ja onoga dana
kada ode preko okeana.
Nemoj sejo dirati u rane
ne spominji one tužne dane,
nemoj više u očaj da padaš
doći ću ti kada se ne nadaš.
Gledala sam ja u ormar stari,
dok si svoje pakovao stvari,
sve police ostadoše prazne
nema brate mene veće kazne.
Sada sestro ja pakujem ovđe,

doći ću ti sejo mili rode,
Vratit ću se sa kuferom punim
i police opet da napunim.
Dođi brate i skrati nam muke,
čekaju te moje raširene ruke.
Želim tebe zagrliti jako
i znam da si u francuskoj plako.
Vjeruj sejo više muke nema,
tvoj se brato povratku sprema.
Na stanici ti sačekaj mene
da nas opet vide zagrljene.

Jozo Vreteničić

Sozina je planinska zaravan 
(oko 650 m/n/m) između Spiča 
i Gluhog Dola, stotinama godina 
međudržavna granica, pogodna 
za stočarstvo i poljoprivredu, pa, 
zbog toga od životnog značaja za 
stanovnike ob'je strane granice. 
U doba Mira bilo je tu druženja 
i ljubavi ("Kad je zima i u Spič je 
zima, sjajan film po isto takvoj 
priči gospođe Kovačević), ali i 
zađevica, pa i bojeva/ bitaka po-
slije kojih se pomjerala granična 
linija. 
U jednom takvom boju polovi-
nom 19. vijeka, više sreće je ima-
la ona gluhodolska strana zbog 
čega joj je pripao i jedan dio So-
zine, koji je, prije toga pripadao 
Spiču.

Novu teritoriju su Gluhodolja-
ni podijelili prema zaslugama u 
boju, koji je tada bio uobičajeni 
način diobe.
U vojnoj organizaciji Crne Gore 
Gluhi Do je imao zaseban bata-
ljon, sastavljen od pet četa, a 
jedna četa je bila bukovička jer 
je sadašnje selo Bukovik bila ma-
hala Gluhog Dola.
U raspodjelu novih teritorija 
Gluhodoljani nijesu uključili Bu-
kovik, pa je došlo do suđenja (da-
vije) kod Kralja Nikole. Na daviji, 
Gospodar presudi da se dio osvo-
jenog prostora mora dati i Buko-
viku zbog činjenice da su oni u 
svim ranijim bojevima i ratovi-
ma učestvovali u sastavu gluho-
dolskog bataljona.
Niko Dumov Vuksanović, perja-
nik-stotinaš (komandovao je sa 
sto perjanika) bio je nezadovo-
ljan presudom Kralja, pa je tra-
žio "obnovu postupka", što je i 
odobreno.
Na ponovljenoj daviji- suđenju 
pojavio se i stari Niko Dumov i 
dok su dvije strane iznosile ar-
gumente i kontraargumente, 
Niko je sjedio i nešto preturao po 
pantalonama (svitne gaće) tako 
da je to Kralj morao da primijeti, 

pritom ne govoreći ništa.
U jednom trenutku Kralj mu 
se obrati: "Što je to Niko, ništa 
ne progovaraš, a stalno nešto 
prevrćeš po džepovima, kojega 
đa'ola tražiš?". Niko Dumov mu 
odgovori: " Gospodaru, tražim je-
dan fićin (kao sada 5 centi), koji 
mi se neđe zagubio". Kralj će na 
to nervozno: " Niko, dao sam do-
bru i zasluženu penziju tako da ti 
taj jedan fićin ništa ne znači, pa 
što ga onda tražiš i činiš da o'đe 
dangubimo". A Niko mu odgovo-
ri: Gospodaru, tražim taj fićin da 
Bukovičanima platim prah i olo-
vo koje su toga dana potrošili na 
Sozini. A da smo napravili pra-
vičnu diobu evo i potvrde. Za vri-
jeme boja pomogla su nam i dva 

momka, Martinići iz Bjelopavli-
ća, koji su se tu slučajno zadesili, 
pa smo i njima dali dio zemlje".
Mudri Gospodar je pitao samo 
da li je to tačno, a potvrdili su i 
Bukovičani, što je bilo odlučno 
za konačnu presudu. A u Sozi-
ni i danas postoji toponim Rope 
Martinića"

Miloš Šušter
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FIĆIN

Један аустроугарски 
фиорин (гулден) из 1887. 

године
Obračunski novac u Crnoj 

Gori u to vrijeme je bio 
austrougarski fiorin - fićin, 
koji je imao skoro nikakvu 

vrijednost. Ovaj novac je bio 
na snazi do kovanja perpera.

VASO PAPAN
Čikago 1960-ih godina. Na ras-
krsnici Belmont i Halsted stri-
ta Vaso je prelazio ulicu na pje-
šačkom prelazu. Svako jutro je 
išao kupiti Vold strit džurnal i 
Čikago tribjun koje je redovno 
čitao. Vold strit mu je bio vrlo 
važan jer je svakog dana trgo-
vao na Čikago stok eksčendžu 
u prevodu američkoj berzi. 
Najviše je pratio firmu Džene-
ral dajnamiks, i živio od depre-
sije od dividenata i trgovine na 
berzi.
Tog jutra dok je Vaso, uvijek 
dotjeran mantilom, kravatom, 
šeširom i štapom za svaki slu-
čaj, prelazio ulicu i bio nasred 
pješačkog prelaza, mlada dje-
vojka u dvosjetu kabrio trijum-
fu ili MG je nervozno turirala i 
po kvačilu trzala kako bi požu-
rila našeg Vasa. Nije znala da 
se namjerila na starog vuka, 
dobrovoljaca u Prvom svjet-
skom ratu. Iako onižeg rasta 
i u godinama, bio je živahan i 
još uvijek u snazi. Stari Spiča-
nin je na porovokaciju podigao 
štap i poput kendo majstora 
pustio baraž udaraca po haubi 
njenog, karmin boje, ljubimca. 

SVADBA
Svadba u zupcima koja je osta-
vila dojam na dijete tog doba.
Bilo je to kasnih 50-ih godina, 
prošlog vijeka.
Dare Babić, nevjesta, bila je 
unuka Peta Androva Cara Ivo-
vića, od ćerke, a sestra Mila 
Babića.
Mladoženja Ivo Jovalekić, 
inače udbaš. Vozio je udbaške 
motore, „horeksa”, „pucha” i 
„DKW” preko Sutormana i to 
u zimskim danima po snijegu. 
Jednom prilikom baš na toj 
relaciji, kod kuće Boškovića, 
neko iz Zubaca ko je odio na 
Vir, bacio mu je iz voza vunene 
čarape, da bi stavio na šake jer 
su bile promrzle.
Mladenci, oboje visoki, ona lije-
pa i mlada, a on zgodan i dobar.
Svadba u njihovoj kući u Vic-
kovićima.
Zimsko doba, kratki dani do 
kasno u noći je bilo veselo. 
Aleksa, Mitar, Marko i Ilija su 
generacija i znatiželjno su pra-
tili svaki detalj svadbe, koliko 
su mogli vidjeti. Nije bilo muzi-
ke, struje ali je bilo karbitnjača 
i veselja.
Kolo se vrćelo kao i boca mur-
vove rakije i poznatog vina ja-
pudžak u bukaru.
Kolo je bilo u modi. Na kraju 
noći Ivo Nika Babica-Babić vo-
dio je manitačko kolo. Stvar je 
bila da nalete na one koji nisu 
bili u kolo ili priđu nekoj dje-
vojci kao štos.
Kulminacija noći je bila da se 
igra od sebe i razbije pod od 
skakanja i završi u stranj.
Petar Lazarov Vulević Kuč, 
koji je živio u Zupcima, jer je 
zidao međe, važio je za jakog 
na maci ali njegova težina u kg 
kao i druga je završila u stra-
nju. Aplauz i dozivanja pohva-
le su doprinijeli orluku.
Marko Mitrov Ćetković, tišler, 
je sastavio dvije štice i skrpio 
pod da ko ne pane i udavi koju 
ovcu.
Pođosmo doma uz rominjanje 
kiše nekim ćorim fenerom ko-
jem je cvetao fitilj uz Prline.
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